
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 203573	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49462/538/18/20.3.2019 
κοινής υπουργικής απόφασης «Επιμόρφωση και 
πιστοποίηση του ελεγκτικού προσωπικού των 
Δημοσίων και Ιδιωτικών ΚΤΕΟ» (Β’ 1172).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 2963/ 

2001 «Οργάνωση και λειτουργία των δημόσιων επι-
βατικών μεταφορών με λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος 
οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

γ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

η) της υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

θ) της υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314) και

ι) της υπ’ αρ. 49462/538/18/20.3.2019 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Επιμόρφωση και πιστοποίηση του 
ελεγκτικού προσωπικού των Δημοσίων και Ιδιωτικών 
ΚΤΕΟ» (Β’ 1172).

2. Την υπ’ αρ. 193838/25-11-2025 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων, της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Πι-
στοποίηση Ελεγκτικού Προσωπικού ΚΤΕΟ» και Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 631946, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 49462/ 
538/18/20.3.2019 κοινής υπουργικής απόφασης 

Στην παρ. 3 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 49462/538/18/ 
20.3.2019 (Β’ 1172) κοινής υπουργικής απόφασης προ-
στίθεται τελευταίο εδάφιο και το άρθρο 2 διαμορφώ-
νεται ως εξής: 

«Άρθρο 2
Πιστοποίηση ελεγκτικού προσωπικού Δημόσιων και 

Ιδιωτικών ΚΤΕΟ
1. Ο τεχνικός έλεγχος των ελαφρών, βαρέων και δικύ-

κλων - τρικύκλων οχημάτων στα Δημόσια και Ιδιωτικά 
ΚΤΕΟ διενεργείται από πιστοποιημένο ελεγκτικό προ-
σωπικό.

2. Η πιστοποίηση του ελεγκτικού προσωπικού γίνε-
ται από τη Διεύθυνση Εποπτείας και Ελέγχου (Δ36) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΥΠ.Υ.ΜΕ.). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6741

82439



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82440 Τεύχος B’ 6741/15.12.2025

3. Οι προς πιστοποίηση ελεγκτές των Δημόσιων και 
Ιδιωτικών ΚΤΕΟ πρέπει να πληρούν τις ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις: 

α) Να διαθέτουν τα τυπικά προσόντα που αναφέρο-
νται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 20794/2222/2012 (Β’ 1466) 
υπουργικής απόφασης και στο άρθρο 9 της υπό στοιχεία 
Φ50/48597/5875/2009 (Β’ 1975) υπουργικής απόφασης, 
όπως κάθε φορά ισχύουν. 

β) Να κατέχουν ισχύουσα άδεια οδήγησης οχήματος 
κατηγορίας Β. Επιπρόσθετα οι ελεγκτές βαρέων οχημά-
των πρέπει να είναι κάτοχοι ισχύουσας άδειας οδήγησης 
κατηγορίας C ή D, ενώ οι ελεγκτές δικύκλων - τρικύκλων 
ισχύουσας άδειας οδήγησης κατηγορίας Α. 

γ) Να έχουν παρακολουθήσει κατάλληλα επιμορφω-
τικά προγράμματα της αρχικής ή/και, κατά περίπτωση, 
της πρόσθετης εκπαίδευσης, όπως αυτά αναφέρονται 
στην παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας. 

δ) Να έχουν κριθεί επιτυχόντες στις εξετάσεις του άρ-
θρου 5 της παρούσας για ελαφρά ή βαρέα οχήματα. Οι 
εξετάσεις διενεργούνται για ελαφρά ή βαρέα οχήματα, 
μέσω ερωτηματολογίου σαράντα (40) ερωτήσεων για 
κάθε κατηγορία. Επιτυχών κρίνεται αυτός που έχει απα-
ντήσει σωστά, για κάθε ερωτηματολόγιο, σε τουλάχιστον 
τριάντα έξι (36) ερωτήσεις. 

Από την υποχρέωση της περ. (δ) για συμμετοχή και 
επιτυχία στις εξετάσεις του άρθρου 5 της παρούσας 
απαλλάσσονται οι διπλωματούχοι μηχανικοί Α.Ε.Ι., οι 
πτυχιούχοι τεχνολόγοι μηχανικοί Τ.Ε.Ι. και οι απόφοιτοι 
της Σχολής Μηχανικών Εμπορικού Ναυτικού. 

4. Η Διεύθυνση Εποπτείας και Ελέγχου (Δ36) εκδίδει και 
χορηγεί για Δημόσιο ή Ιδιωτικό ΚΤΕΟ κατά περίπτωση: 

αα) Πιστοποιητικό ελεγκτή Ελαφρών Οχημάτων ή 
ββ) Πιστοποιητικό ελεγκτή Ελαφρών, Δικύκλων - Τρι-

κύκλων Οχημάτων ή 
γγ) Πιστοποιητικό ελεγκτή Ελαφρών και Βαρέων Οχη-

μάτων ή 
δδ) Πιστοποιητικό ελεγκτή Ελαφρών, Βαρέων, Δικύ-

κλων - Τρικύκλων Οχημάτων. 
5. Το ελεγκτικό προσωπικό που διαθέτει τουλάχιστον 

πιστοποιητικό ελεγκτή ελαφρών οχημάτων δύναται να 
πιστοποιείται και για δίκυκλα - τρίκυκλα οχήματα χωρίς 
εξετάσεις, μετά από υποβολή νέας αίτησης του ενδια-
φερομένου, συνοδευόμενης από βεβαίωση πρόσθετης 
επιμόρφωσης που αφορά στον τεχνικό έλεγχο των δι-
κύκλων - τρικύκλων οχημάτων. Σε περίπτωση που το 
Πιστοποιητικό ελεγκτή ΚΤΕΟ δεν είναι σε ισχύ, πρέπει να 
συνυποβάλλονται και οι αντίστοιχες βεβαιώσεις συμπλη-
ρωματικής επιμόρφωσης του άρθρου 6 της παρούσας.».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 49462/ 
538/18/20.3.2019 κοινής υπουργικής απόφασης

Στο άρθρο 3 της υπ’  αρ. 49462/538/18/20.3.2019 
(Β’  1172) κοινής υπουργικής απόφασης προστίθεται 
παρ. 6 και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3
Επιμόρφωση του ελεγκτικού προσωπικού Δημόσιων 

και Ιδιωτικών ΚΤΕΟ
1. Η επιμόρφωση του προς πιστοποίηση ελεγκτικού 

προσωπικού των Δημοσίων και Ιδιωτικών ΚΤΕΟ παρέ-

χεται από Φορείς επιμόρφωσης που πληρούν τις προϋ-
ποθέσεις που αναφέρονται στο άρθρο 7 της παρούσας.

2. Στόχος της επιμόρφωσης των ελεγκτών των Δημό-
σιων και Ιδιωτικών ΚΤΕΟ είναι η απόκτηση των αναγκαί-
ων τεχνικών γνώσεων και δεξιοτήτων για τη διενέργεια 
των τεχνικών ελέγχων των ελαφρών, βαρέων και δικύ-
κλων - τρικύκλων οχημάτων και η επαρκής γνώση των 
ισχυουσών νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών 
διατάξεων.

3. Η επιμόρφωση διακρίνεται σε:
α) «Αρχική επιμόρφωση ελαφρών οχημάτων» διάρ-

κειας εκατόν είκοσι (120) εκπαιδευτικών ωρών που 
αφορά στον τεχνικό έλεγχο των ελαφρών οχημάτων. Οι 
ενενήντα (90) ώρες εξ αυτών αφορούν στην θεωρητι-
κή εκπαίδευση και οι τριάντα (30) ώρες στην πρακτική 
εκπαίδευση.

β) «Πρόσθετη επιμόρφωση βαρέων οχημάτων» δι-
άρκειας εξήντα έξι (66) ωρών που αφορά στον τεχνικό 
έλεγχο των βαρέων οχημάτων. Οι σαράντα δύο (42) ώρες 
εξ αυτών αφορούν στην θεωρητική εκπαίδευση και οι 
είκοσι τέσσερις (24) ώρες στην πρακτική εκπαίδευση.

γ) «Πρόσθετη επιμόρφωση δικύκλων - τρικύκλων» 
διάρκειας είκοσι τεσσάρων (24) ωρών που αφορά στον 
τεχνικό έλεγχο των δικύκλων - τρικύκλων οχημάτων. 
Οι δεκαοκτώ (18) ώρες εξ αυτών αφορούν στην θεω-
ρητική εκπαίδευση και οι έξι (6) ώρες στην πρακτική 
εκπαίδευση.

4. Η συμμετοχή του ελεγκτικού προσωπικού των ΚΤΕΟ 
στα προγράμματα επιμόρφωσης για βαρέα ή/και δίκυ-
κλα - τρίκυκλα οχήματα πραγματοποιείται μετά το πέρας 
του προγράμματος αρχικής επιμόρφωσης για τα ελαφρά 
οχήματα.

5. Η πρακτική εκπαίδευση της επιμόρφωσης των ελε-
γκτών ΚΤΕΟ διενεργείται σε νόμιμα λειτουργούντα Δη-
μόσια ή Ιδιωτικά ΚΤΕΟ.

6. Τα προγράμματα επιμόρφωσης υποψηφίων ελε-
γκτών ΚΤΕΟ (θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση) δι-
ενεργούνται αποκλειστικά με τη μέθοδο της διά ζώσης 
εκπαίδευσης.».

Άρθρο 3 
Αντικατάσταση του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 49462/ 
538/18/20.3.2019 κοινής υπουργικής απόφασης

Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 49462/538/18/20.3.2019 (Β’ 1172) 
κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 7
Προϋποθέσεις έγκρισης φορέων επιμόρφωσης ελε-

γκτικού προσωπικού ΚΤΕΟ και υποχρεώσεις τους
1. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Μεταφορών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών εγκρίνονται 
οι φορείς επιμόρφωσης της παρ. 8 του άρθρου 1, προ-
κειμένου αυτοί να αποκτήσουν δικαίωμα διοργάνωσης 
προγραμμάτων επιμόρφωσης υποψηφίων ελεγκτών 
ΚΤΕΟ. Προς τούτο, υποβάλλουν στη Διεύθυνση Επο-
πτείας και Ελέγχου (Δ36) του ΥΠ.Υ.ΜΕ., σχετική αίτηση 
συνοδευόμενη από τα παρακάτω στοιχεία:

α) Επικυρωμένο αντίγραφο του καταστατικού σύστα-
σης του νομικού προσώπου της εταιρείας, προκειμένου 
για Κ.Δ.Β.Μ., στο σκοπό του οποίου να προβλέπεται ρητά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82441Τεύχος B’ 6741/15.12.2025

και η δυνατότητα διοργάνωσης εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων επιμόρφωσης. 

β) Βεβαίωση αδειοδότησης, σε ισχύ, της Γενικής Γραμ-
ματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού για τα Κ.Δ.Β.Μ. 

γ) Επικυρωμένο αντίγραφο του τίτλου σπουδών των 
διδασκόντων και των δικαιολογητικών της παρ. 2 του πα-
ρόντος άρθρου, από τα οποία να αποδεικνύεται η επαγ-
γελματική ή/και η διδακτική τους εμπειρία στον τεχνικό 
έλεγχο οχημάτων. Για τα επιμορφωτικά προγράμματα 
όλων των οχημάτων, ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός 
διδασκόντων είναι τρεις (3), εκ των οποίων οι δύο (2) 
τουλάχιστον πρέπει να είναι του κλάδου ΠΕ Μηχανικών 
ή ΤΕ Μηχανικών. 

δ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία 
δηλώνεται ότι η διδασκόμενη ύλη είναι αυτή που ανα-
φέρεται στην παρ. 3 του άρθρου 5 της παρούσας. 

2. Οι διδάσκοντες της θεωρητικής εκπαίδευσης πρέπει 
να είναι του κλάδου ΠΕ Μηχανικών ή ΤΕ Μηχανικών των 
ειδικοτήτων που αναφέρονται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 
20794/2222/2012 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης και στο 
άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/2009 (Β’ 1975)  
υπουργικής απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύουν. Επι-
πρόσθετα οι ανωτέρω διδάσκοντες πρέπει να διαθέτουν: 

α) Αποδεδειγμένη συνολική επαγγελματική εμπειρία 
στον τομέα του τεχνικού ελέγχου οχημάτων τουλάχιστον 
ενός (1) έτους στις θέσεις του προϊσταμένου (Τεχνικού 
Διευθυντή) ή του ελεγκτή σε Δημόσιο ή Ιδιωτικό ΚΤΕΟ ή

β) Αποδεδειγμένη διδακτική εμπειρία διακοσίων σα-
ράντα (240) ωρών στον τομέα του τεχνικού ελέγχου οχη-
μάτων σε εγκεκριμένο από το ΥΠ.Υ.ΜΕ. φορέα επιμόρ-
φωσης, η οποία αποκτήθηκε τα τελευταία πέντε (5) έτη. 

Αποκλειστικά η πρακτική εκπαίδευση των υποψηφί-
ων ελεγκτών ΚΤΕΟ, παρέχεται από Τεχνικό Διευθυντή 
Δημόσιου ή Ιδιωτικού ΚΤΕΟ ή από ελεγκτές Δημοσίων 
ή Ιδιωτικών ΚΤΕΟ με ισχύον Πιστοποιητικό ελεγκτή αντί-
στοιχης κατηγορίας και με αποδεδειγμένη τριετή (3ετή) 
εμπειρία στον τεχνικό έλεγχο οχημάτων. 

Η επαγγελματική ή/και διδακτική εμπειρία των διδα-
σκόντων της θεωρητικής και πρακτικής εκπαίδευσης 
αποδεικνύεται, με την προσκόμιση, εναλλακτικά, των 
παρακάτω δικαιολογητικών: 

αα) Αποδεικτικά στοιχεία του κύριου φορέα ασφαλι-
στικής κάλυψης (ένσημα ασφαλιστικών φορέων).

ββ) Βεβαιώσεις δημόσιας υπηρεσίας, στις οποίες να 
αναγράφονται με σαφήνεια το ΚΤΕΟ στο οποίο απο-
κτήθηκε η εμπειρία στις θέσεις προϊσταμένου (Τεχνι-
κού Διευθυντή) ή ελεγκτή, καθώς και η χρονική διάρκεια 
απασχόλησης στη συγκεκριμένη θέση εργασίας. 

γγ) Βεβαιώσεις διδακτικής εμπειρίας, στις οποίες 
να αναγράφονται με σαφήνεια ο φορέας, ο τίτλος του 
προγράμματος εκπαίδευσης/κατάρτισης, το θεματικό 
αντικείμενο που δίδαξαν, η συνολική διάρκεια της απα-
σχόλησης και το σύνολο των ωρών διδασκαλίας. 

3. Οι εγκεκριμένοι φορείς επιμόρφωσης του παρόντος 
άρθρου υποχρεούνται πριν από την έναρξη οποιουδή-
ποτε προγράμματος επιμόρφωσης: 

α) Να υποβάλλουν στη Διεύθυνση Εποπτείας και 
Ελέγχου (Δ36) του ΥΠ.Υ.ΜΕ. την έναρξη του σεμιναρί-
ου, το αναλυτικό ωρολόγιο πρόγραμμα (ημερομηνία, 
ώρα, χώρος εκπαίδευσης, ονοματεπώνυμα εισηγητών, 
αντικείμενο εκπαίδευσης), καθώς και κατάλογο με τα 
ονοματεπώνυμα των εκπαιδευόμενων και τον τίτλο 
σπουδών του καθενός. Μετά την ημερομηνία έναρξης 
των σεμιναρίων δεν γίνεται δεκτή από τη Διεύθυνση 
Εποπτείας και Ελέγχου (Δ36) του ΥΠ.Υ.ΜΕ. η προσθήκη 
νέων υποψηφίων σε αυτά. 

β) Να δηλώνουν το υπό λειτουργία Δημόσιο ή Ιδιωτι-
κό ΚΤΕΟ για την πρακτική εκπαίδευση των υποψηφίων 
ελεγκτών ΚΤΕΟ.

γ) Να ελέγχουν τους τίτλους σπουδών των εκπαιδευόμε-
νων, οι οποίοι πρέπει να είναι σύμφωνοι με τους απαιτούμε-
νους τίτλους σπουδών που αναφέρονται στο άρθρο 2 της 
υπ’ αρ. 20794/2222/2012 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης 
και στο άρθρο 9 της υπό στοιχεία Φ50/48597/5875/2009 
(Β’ 1975) υπουργικής απόφασης, όπως κάθε φορά ισχύουν. 
Δεν γίνεται δεκτός στην επιμόρφωση, ο ενδιαφερόμενος 
που δεν προσκομίζει στον φορέα επιμόρφωσης το τυχόν 
απαραίτητο αποδεικτικό ισοτιμίας του τίτλου σπουδών 
του. Το αποδεικτικό ισοτιμίας του τίτλου σπουδών υπο-
βάλλεται, εφόσον απαιτείται, απαραιτήτως από τον ενδι-
αφερόμενο με την αίτησή του για τη συμμετοχή του στις 
θεωρητικές εξετάσεις που διενεργούνται από το ΥΠ.Υ.ΜΕ.

4. Οι φορείς επιμόρφωσης τηρούν παρουσιολόγιο, στο 
οποίο καταγράφονται:

α) Ο τίτλος κάθε μαθήματος επιμόρφωσης, σύμφωνα 
με το ωρολόγιο πρόγραμμα.

β) Η ημερομηνία και ώρα έναρξης και λήξης του μα-
θήματος.

γ) Τα ονοματεπώνυμα των διδασκόντων, παραπλεύ-
ρως των οποίων τίθεται η υπογραφή τους.

δ) Τα ονοματεπώνυμα των εκπαιδευόμενων, παραπλεύ-
ρως των οποίων τίθεται η υπογραφή τους, αποδεικνύο-
ντας την παρουσία τους κατά την ώρα της διδασκαλίας.

Οι τυχόν απουσίες σημειώνονται από τον διδάσκοντα, 
το δε παρουσιολόγιο φυλάσσεται στο χώρο του εγκεκρι-
μένου φορέα επιμόρφωσης. Το παρουσιολόγιο δύναται 
να είναι έντυπο ή να τηρείται με οποιονδήποτε πρόσφορο 
ηλεκτρονικό τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η ημερήσια 
παρουσία των προς επιμόρφωση υποψήφιων ελεγκτών. 

5. Μετά το πέρας του προγράμματος επιμόρφωσης και 
το αργότερο δεκαπέντε (15) ημερολογιακές ημέρες πριν 
την ημερομηνία διενέργειας των θεωρητικών εξετάσεων, 
οι φορείς επιμόρφωσης πρέπει: 

α) Να δηλώνουν στη Διεύθυνση Εποπτείας και Ελέγχου 
(Δ36) του ΥΠ.Υ.ΜΕ. τη λήξη του, καθώς και να αποστέλ-
λουν κατάλογο με τα ονοματεπώνυμα από τον αρχικό 
κατάλογο των εκπαιδευόμενων κατά την αρχική δήλωση 
έναρξης του προγράμματος, οι οποίοι παρακολούθησαν 
τουλάχιστον το 80% των ωρών αυτού. 

β) Να χορηγούν στους ενδιαφερομένους τις, κατά πε-
ρίπτωση, ατομικές βεβαιώσεις παρακολούθησης του 
προγράμματος επιμόρφωσης. Στις βεβαιώσεις αυτές 
αναγράφεται η επωνυμία του φορέα επιμόρφωσης, 
το ονοματεπώνυμο του εκπαιδευόμενου, ο τίτλος του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82442 Τεύχος B’ 6741/15.12.2025

προγράμματος επιμόρφωσης, ο χώρος διενέργειας της 
θεωρητικής και πρακτικής εκπαίδευσης, καθώς και η 
ημερομηνία έναρξης και λήξης του προγράμματος. 

6. Η Διεύθυνση Εποπτείας και Ελέγχου (Δ36) του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ. ασκεί κεντρική εποπτεία επί της ύλης και επί της 
τηρούμενης εκπαιδευτικής διαδικασίας για την αρχική και 
την πρόσθετη συμπληρωματική επιμόρφωση (θεωρητι-
κή και πρακτική) που παρέχεται από τους εγκεκριμένους 
φορείς επιμόρφωσης της παρ. 8 του άρθρου 1 της παρού-
σας. Οι εν λόγω εγκεκριμένοι φορείς επιμόρφωσης υπο-
χρεούνται, μετά από αίτημα της Διεύθυνσης Εποπτείας 
και Ελέγχου (Δ36) του ΥΠ.Υ.ΜΕ., να παρέχουν σε εύλογο 
χρονικό διάστημα κάθε σχετική πληροφορία ή/και κάθε 
άλλο σχετικό στοιχείο που να αποδεικνύει την τήρηση: 

α) Όλων των προϋποθέσεων των παρ. 1 και 2 του 
παρόντος άρθρου, με βάση τις οποίες χορηγήθηκε η 
έγκριση διοργάνωσης προγραμμάτων επιμόρφωσης του 
ελεγκτικού προσωπικού ΚΤΕΟ και

β) Όλων των υποχρεώσεων των παρ. 3 και 4 του πα-
ρόντος άρθρου.

7. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η μη τήρηση των πα-
ραπάνω αναγραφόμενων από τον φορέα επιμόρφωσης 
της παρ. 8 του άρθρου 1 της παρούσας, ανακαλείται με 
όμοια πράξη η χορηγηθείσα έγκριση. Στην περίπτωση 

αυτή, ο φορέας δεν έχει δικαίωμα υποβολής νέας αίτη-
σης έγκρισης στο ΥΠ.Υ.ΜΕ. πριν την παρέλευση έξι (6) 
μηνών από την ημερομηνία ανάκλησης.». 

Άρθρο 4
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 49462/538/18/20.3.2019 

(Β’ 1172) κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει ένα (1) μήνα 
μετά την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Παιδείας, Θρησκευμάτων	 Αναπληρωτής Υπουργός 
και Αθλητισμού	 Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΒΛΑΣΗΣ	 ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067411512250004*


		2025-12-17T16:58:47+0200




